ПРАВ! ПГЕГТЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦ1III
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
О? 02. 2o2f N, WH

О прикреплении Сидибе М. для подготовки
| [диссертации на соискание степени кандидата наук

без освоения программ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)

| |по специальности 5.4.2

И
На основании личного заявления Сидибе М., решения комиссии (Протокол

от 29.11.2024 №2), утвержденной Приказом ректора от 28.12.2021 № 13074/1
«О создании комиссии в области экономики для рассмотрения вопросов, связанных
с прикреплением лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени
кандидата наук», договора от 03.02.2025 г. № 01/1-54-42-СПбГУ.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Прикрепить с 03.02.2025 по 02.02.2027 гражданина Мали Сидибе Махамаду,
01.01.1995 г.р., к Санкт-Петербургскому государственному университету для
подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения
программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) по
специальности 5.4.2 - Финансы и налоги.

2. Назначить научным руководителем Нестерова Игоря Олеговича, доцента
Кафедры мировой экономики.

3. Утвердить план подготовки кандидатской диссертации (Приложение к
настоящему Приказу).

4. И. о. проректора по безопасности ГрязновуД. В. обеспечить доступ
Сидибе М. на территорию СПбГУ в период прикрепления по следующим адресам:

4.1. г. Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9-11;
4.2. г. Санкт-Петербург, ул. Чайковского, 62;
4.3. г. Санкт-Петербург, ул. Радищева, 39;
4.4. г. Санкт-Петербург, ул. Таврическая, д. 21-25.
5. Директору Научной библиотеки имени М.Горького Карповой М. Э.

предоставить Сидибе М. право пользования библиотечными ресурсами СПбГУ
на период, обозначенный в пункте 1 настоящего Приказа.

6. И. о. проректора по цифровой трансформации и информационной
безопасности Старостенко В. А. обеспечить предоставление временного доступа
Сидибе М. к информационным системам СПбГУ на период, обозначенный в п. 1
настоящего Приказа.

7. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления научных исследований Е. В. Лебедевой.

8. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и. о. начальника
отдела сопровождения договорной научной деятельности Управления научных
исследований Арутюнову Д. А.

Начальник
Управления научных исследований / Е. В. Лебедева

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
от О?" .02.2025 №

ПЛАН ПОДГОТОВКИ КАНДИДАТСКОЙ ДИССЕРТАЦИИ

«Внедрение цифровых валют центрального банка с использованием
технологии распределенного реестра»

1. Соискатель: Сидибе Махамаду

2. Предполагаемый научный руководитель: кандидат экономических наук
Нестеров Игорь Олегович, доцент Кафедры мировой экономики.

3. Определение научного задела по теме вашей диссертации "Внедрение
цифровых валют центрального банка с использованием технологии
распределенного реестра" включает следующие аспекты.

Текущие исследования и публикации: изучение существующих работ и
публикаций, связанных с внедрением цифровых валют центрального банка и
использованием технологии распределенного реестра, анализ успешных
кейсов и пилотных проектов, реализованных в различных странах.

Анализ актуальности темы: обоснование актуальности интеграции цифровых
валют центрального банка в финансовый сектор в контексте современного
экономического и технологического развития, рассмотрение преимуществ и
вызовов, связанных с использованием технологии распределенного реестра
для обеспечения безопасности и эффективности финансовых операций.

Теоретическая база: разработка теоретических основ для создания
финансовых моделей, учитывающих специфику цифровых валют
центрального банка и технологии распределенного реестра, исследование
влияния цифровых валют на денежно-кредитную политику и финансовую
стабильность, степень готовности диссертации : 35%.

4. Подробное описание каждого этапа работ:

• Этап 1: • Сроки этапа: 03 февраля 2025 - 02 августа 2025.

• Запланированные мероприятия: • Исследование текущих подходов к
внедрению цифровых валют. • Анализ технологии распределенного реестра и
ее применения в финансовом секторе. • Количество часов работы с научным
руководителем: 40 часов.

• Этап 2:

• Сроки этапа: 03 августа 2025 - 02 февраля 2026. • Запланированные
мероприятия: • Разработка новых финансовых моделей для цифровых валют.
• Количество часов работы с научным руководителем: 40 часов.

• Этап 3: •

Сроки этапа: 03 февраля 2026 - 02 августа 2026. • Запланированные
мероприятия: • Проведение симуляций и тестирование разработанных
моделей. • Количество часов работы с научным руководителем: 40 часов.

• Этап 4: •

Сроки этапа: 03 августа 2026 - 02 февраля 2027.

Оценка эффективности предложенных методов. • Подготовка и оформление
диссертации. Количество часов работы с научным руководителем: 30 часов

5. Общее количество часов работы с научным руководителем - 150.

6. Использование оборудования Ресурсных центрах Научного парка СПбГУ
не предусмотрено.

7. Указать срок прикрепления к СПбГУ для подготовки диссертации на
соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки
научно- педагогических кадров в аспирантуре - 2 года (24 месяца).

Прикрепляемое лицо ~ Сидибе.М

(подпись

Научный руководитель Нестеров И. О.